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ABSTRAKT

Disertační práce „Transport půdy a fosforu vodní erozí“ se zabývá problematikou
srážko-odtokových a erozních událostí jako potenciálního zdroje znečištění vodních
útvarů fosforem. Cílem práce je zhodnotit různé přístupy k vyhodnocení vlivu erozního
procesu na transport základních forem fosforu do vodního prostředí. V práci je
prezentována možnost experimentálního sledování srážko-odtokových a erozních
událostí s využitím dešťového simulátoru. Je zde posouzena možnost využití takto
získaných dat týkajících se transportu fosforu pro následné matematické modelování.
Dále jsou porovnány dvě empiricky odvozené metody modelování transportu
rozpuštěného (eutrofizačně významného) fosforu v rámci erozních událostí. Dosud
využívaná metoda „Poměru obohacení“ je porovnána s nově odvozenou metodou
„Eutrofizačního potenciálu“ ve čtyřech povodích s odlišnými vlastnostmi. Je
zhodnocena možnost využití metody „Eutrofizačního potenciálu“ pro popis
transportního procesu ve velkých územích. Součástí zhodnocení je rovněž posouzení
vlivu vstupních dat na výsledky, které jsou oběma metodami poskytovány.

Rešeršní část práce se zabývá problematikou eroze, faktory, které intenzitu erozního
procesu ovlivňují i důsledky intenzivních erozních událostí. Jsou zde popsány základní
formy fosforu, které se v povodí běžně vyskytují. Rozebrána je problematika transportu
fosforu v rámci povodí, procesy probíhající ve vodním a půdního prostředí, které jsou
součástí koloběhu fosforu, včetně faktorů, které tento koloběh ovlivňují. Část rešerše
je věnována metodám, které jsou pro vyhodnocování ztráty půdy a transportu fosforu
během srážko-odtokových a erozních událostí využívány.

Výsledky terénního měření potvrzují významný vliv přítomnosti a stavu vegetace na
intenzitu transportu erodovaného materiálu, jeho zrnitostní složení i množství a formu
transportovaného fosforu. Experimentálně určené hodnoty podílu rozpuštěného
fosforu v celkovém fosforu v odtoku vykazují významnou variabilitu, a proto se jejich
přímé využití při modelování transportu rozpuštěného fosforu z povodí ukazuje jako
problematické.

Výsledky porovnání dvou empirických metod pro stanovení transportovaného
množství rozpuštěného fosforu ukazují, že v lokalitách s vysokou průměrnou intenzitou
eroze poskytuje metoda „Poměru obohacení“ výsledky podobné těm, které poskytuje
nová metoda „Eutrofizačního potenciálu“. V lokalitách s nízkou intenzitou eroze
poskytuje metoda „Eutrofizačního potenciálu“ vyšší hodnoty transportu rozpuštěného
fosforu do recipientu, než metoda „Poměru obohacení“.

Nově odvozená metoda „Eutrofizačního potenciálu“ se ukazuje jako vhodný nástroj pro
modelování transportu rozpuštěného fosforu z lokalit s intenzivní erozí půdy. Tyto
lokality (nechráněná orná půda bez vegetačního krytu, nebo půda s vegetačním
krytem s nízkým ochranným účinkem) se v podmínkách České republiky podílí na
erozních událostech zásadním způsobem. Hlavní výhodou této metody je skutečnost,
že není třeba znát skutečný podíl rozpuštěného fosforu v celkovém fosforu
v povrchovém odtoku, jehož určení se jeví jako poměrně problematické.
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ABSTRACT

The dissertation thesis "Soil and phosphorus transport by water erosion" deals with the
problem of the rainfall-runoff and erosion events as a potential source of the pollution
of water bodies by phosphorus. The aim of this work is to assess various approaches
to evaluation of the erosion process influence on the transport of basic phosphorus
forms into the aquatic environment. The thesis presents the possibility of experimental
monitoring of the rainfall-runoff and erosion events using the rainfall simulator. There
is the possibility to use the measured data within the subsequent mathematical
modelling assessed here. In addition, two empirically derived methods of modeling the
transport of dissolved phosphorus (the most important in terms of eutrophication) in
erosion are compared in the thesis. In four catchments with the different properties
the results provided by the "Enrichment Ratio are compared " with the results provided
by newly derived "Eutrophication Potential" method.. The "Eutrophication Potential"
method is assessed in terms of its using for the description of the transport process in
large catchments. The impact of input data on the results provided by these two
methods is evaluated, too.

The research part deals with the erosion process, the factors that influence the intensity
of the erosion process and the consequences of the intensive erosion events. The
basic forms of phosphorus that are commonly found in the river basin are described
here. This part of the thesis is focused on phosphorus transport within the catchment,
the processes in the aquatic and soil environments that are part of the phosphorus
cycle and the factors that affect this cycle. The part of the research is devoted to the
methods that are used for soil loss and phosphorus transport during the rainfall-runoff
and erosion events evaluation.

The results of the synthetic rainfall-runoff and erosion events confirm the significant
influence of the presence and the state of vegetation on the transport intensity of the
eroded material, its particle size distribution and the amount and the form of the
transported phosphorus. The experimentally determined values of the dissolved
phosphorus share in the total amount of phosphorus in the surface runoff show
significant variability. Therefore, the direct use of measured values in modeling of the
dissolved phosphorus transport in the catchment is not appropriate.

The comparison of two empirical methods for determination of the amount of dissolved
phosphorus shows that in the areas with significant erosion intensity the results
provided by the "Enrichment Ratio" method are similar to the results provided by the
newly derived method "Eutrophication Potential”. In the catchment with the significantly
lower erosion intensity the "Eutrophication Potential" method provides a higher value
of transported dissolved phosphorus than the "Enrichment Ratio" method.

The newly derived “Eutrophication Potential” method is a suitable tool for modeling the
transport of dissolved phosphorus from the localities with the intensive soil erosion.
These localities (unprotected arable land or arable land with low-protective vegetation
cover) participate in the erosion events in the Czech Republic in a fundamental way.
The main advantage of this new method is the fact that it is not necessary to know the
share of dissolved phosphorus in the total amount of phosphorus in the surface runoff.
The determination of this share is usually problematic.
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1 ÚVOD

Vodní eroze je přirozený proces, při kterém dochází k narušování půdního povrchu
v důsledku působení intenzivní srážky. Uvolněné částice půdy spolu se živinami, které
jsou na ně navázané, jsou poté transportovány prostřednictvím vzniklého povrchového
odtoku do vodních toků a následně sedimentují ve vodních nádržích a dalších vodních
útvarech. Důsledkem tohoto procesu je zhoršování půdních vlastností a narušování
živinové rovnováhy vodních útvarů.

Disertační práce je zaměřena na představení problematiky vodní eroze z hlediska
jejích dopadů na kvalitu vody v tocích a vodních útvarech. Cílem studie je popsat
principy vodní eroze a její důsledky z hlediska transportu živin. Detailněji je tato
problematika zaměřena na transport fosforu, jako prvku, který je v našich klimatických
podmínkách limitujícím faktorem rozvoje vodních ekosystémů a tím i limitujícím
faktorem eutrofizace vodních útvarů.

Rešeršní část práce (kapitola 2) se věnuje stručné kategorizaci faktorů ovlivňujících
intenzitu erozního a transportního procesu. Dále jsou zde charakterizovány formy
fosforu, vyskytující se ve vodách, půdě i sedimentu v nádržích. Jsou zde také stručně
popsány principy transportu fosforu v povodí. Popsány jsou také obecné principy
empirických metod, které je možné pro zjištění množství transportovaného materiálu
a na něj vázaného fosforu využít, včetně výhod a nevýhod jednotlivých přístupů.

V metodické části práce (kapitoly 3 a 4) jsou popsány konkrétní metody využité pro
modelování eroze a transportu fosforu v rámci disertační práce. Především prezentace
dvou přístupů pro modelování transportu rozpuštěného fosforu v povodí, které byly
využity, respektive odvozeny v rámci projektu NAZV QI102A265 „Určení podílu
erozního fosforu na eutrofizaci ohrožených útvarů stojatých povrchových vod“. Část
kapitoly je věnována představením lokalit, které byly vybrány pro aplikaci těchto
empirických metod, včetně zdůvodnění jejich výběru. Dále je zde věnován prostor
popisu realizovaných a vyhodnocených srážko-odtokových experimentů, které
využívají mobilní dešťový simulátor Katedry hydromeliorací a krajinného inženýrství.
Vzhledem k zaměření práce jsou v textu popsány analýzy pro zjišťování jednotlivých
forem fosforu v povrchovém odtoku, jejich význam a využití. V této části práce jsou
rovněž popsány lokality, ve kterých byly experimenty realizovány.

V disertační práci jsou prezentovány výsledky srážko-odtokových experimentů
realizovaných v letech 2012, 2013 a 2014 (kapitola 5). Dále jsou prezentovány

[…]

krytem (17,9%).

Experimentálně určené hodnoty podílu rozpuštěného fosforu ve smyvu z úhoru a vzrostlé
vegetace vykazují velkou variabilitu. Použití samostatných měřených hodnot podílu vede
k podhodnocení, resp. nadhodnocení hodnot dlouhodobého transportu rozpuštěného
fosforu do recipientu. Pro odhad dlouhodobého transportu je vhodnější využít metodu
přímého stanovení, případně je nutné určit dlouhodobý průměrný podíl rozpuštěného
fosforu ve smyvu a nevycházet pouze z jednorázově stanovených experimentálních
hodnot.
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Je možné využít nově odvozenou empirickou metodu, odvozenou v rámci projektu NAZV
QI102A265, pro výpočet transportu rozpuštěného fosforu do vodních toků?

Nově odvozená metoda „Eutrofizační potenciál“ pro určení transportu rozpuštěného
fosforu přímo vypočítá vstup rozpuštěného fosforu do vodního toku na základě
koncentrace PM3 v půdě a koncentrace rozpuštěného fosforu v dotčeném recipientu. Obě
tyto hodnoty jsou k dispozici v České republice jako reálná naměřená data z monitorování
vodních toků a pravidelných zemědělských půdních testů. Díky tomu je možné pro
výpočet transportu rozpuštěného fosforu do vodního toku využít metodu Eutrofizačního
potenciálu bez nutnosti znát skutečný podíl rozpuštěného fosforu v celkovém fosforu
v povrchovém odtoku.

Tab. 9.1 Porovnání kvality výsledků obou metod pro lokality s různou intenzitou eroze

intenzita eroze/
metoda

typ plochy

velká/ "Poměr obohacení"

=

"Eutrofizační
potenciál"

kultivovaný
úhor

nepřímá metoda přímá metoda

podíl DP 5%

malá/ "Poměr obohacení"

<

"Eutrofizační
potenciál"

vzrostlá
vegetace

nepřímá metoda přímá metoda

podíl DP 5%

Výsledky provedených analýz ukazují, že přesnost výsledků obou prezentovaných metod
vůči experimentálně stanovenému transportu rozpuštěného fosforu je odlišná pro různou
intenzitu erozního procesu (Tab. 9.1). V lokalitách s vysokou průměrnou intenzitou eroze
(např. plochy kultivovaného úhoru) poskytuje nepřímá metoda v kombinaci s široce
předpokládaným 5% podílem rozpuštěného fosforu v celkovém transportovaném fosforu
výsledky podobné těm, které poskytuje nová přímá metoda. Při porovnání
s realizovanými experimenty jsou však tyto hodnoty výrazně vyšší oproti reálnému
okamžitému odtoku rozpuštěného fosforu do recipientu. Je však možné uvažovat, že
metodou Eutrofizačního potenciálu stanovené množství se do recipientu uvolní v delším
časovém horizontu, což odpovídá principu, na jehož základě byla metoda odvozena.

V lokalitách s nízkou intenzitou eroze (plochy s vegetačním krytem) poskytuje metoda
Eutrofizačního potenciálu vyšší hodnoty transportu rozpuštěného fosforu do recipientu,
než metoda Poměru obohacení. Tyto hodnoty jsou obdobné reálně měřeným hodnotám
transportu rozpuštěného fosforu do toku během srážko-odtokových experimentů. Metoda
Poměru obohacení tedy v těchto případech podhodnocuje hodnoty vstupu rozpuštěného
fosforu do recipientu.

V podmínkách České republiky probíhá hlavní podíl významných erozních událostí za
stavu, kdy je orná půda bez vegetačního krytu nebo s vegetačním krytem bez reálného
protierozního účinku. Vzhledem k těmto skutečnostem je správné modelování transportu
rozpuštěného fosforu z lokalit s vysokou intenzitou eroze velmi potřebné. Nová metoda
„Eutrofizační potenciál“ poskytuje relativně realistické hodnoty pro množství
rozpuštěného fosforu transportovaného do vodních toků z těchto ploch. Tuto metodu lze
s dostatečnou přesností použít pro dlouhodobé odhady transportu rozpuštěného fosforu
ze zemědělských pozemků a z povodí do vodních útvarů.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADP Adenosindifosfát

ATP Adenosintrifosfát

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČHP Číslo hydrologického pořadí

DMT Digitální model terénu

DP Rozpuštěný fosfor (Dissolved Phosphorus)

DRP Rozpuštěný reaktivní fosfor (Dissolved Reactive Phosphorus)

DS Dešťový simulátor

EP Eutrofizační potenciál

ER Poměr obohacení (Enrichment Ratio)

GIS Geografický informační systém

HOAL Hydrological Open Air Laboratory

HPJ Hlavní půdní jednotka

ICP-OES Emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (Inductively Coupled
Plasma Optical Emission Spektrometry)

KPP Komplexní průzkum půd

MKSP Morfogenetický klasifikační systém půd

NL Nerozpuštěné látky

OM Organický materiál (Organic Material)

PM3 Přístupný fosforu v půdě (výluh dle Melicha III)

PAM Polyakrilamid

RUSLE Revidovaná univerzální rovnice ztráty půdy (Revised Universal Soil Loss
Equation)

SRP Rozpustný reaktivní fosfor (Soluble Reactive Phosphorus)

TDP Celkový rozpuštěný fosfor (Total Dissolved Phosphorus)

TP Celkový fosfor (Total Phosphorus)

USLE Univerzální rovnice ztráty půdy (Universal Soil Loss Equation)

VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

VÚV TGM Výzkumný ústav vodohospodářský TGM

WSP Fosfor rozpustný ve vodě (Water Soluble Phosphorus)
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