Posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Barbora Jáchymová

Název disertační práce: Transport půdy a fosforu vodní erozí

Studijní obor Inženýrství životního prostředí

Školitel doc. Ing. Jozef Krása, PhD.

Oponent: prof. Ing. Kamila Hlavčová, PhD.

e-mail: kamila.hlavcova@stuba.sk

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Jednou z požiadaviek Rámcovej smernice o vodách je dobrý ekologický stav vo všetkých vodných útvaroch, pričom dôležitým parametrom dobrého ekologického stavu je neprítomnosť eutrofizácie. Kľúčovou otázkou z hľadiska ochrany kvality vody a zaistenia udržateľnosti vodných útvarov v povodiach je preto nájsť významné zdroje emisií fosforu, ktorý je z hľadiska eutrofizácie jeden z hlavných limitujúcich faktorov. Dizertačná práca sa zaoberá problematikou vodnej erózie z hľadiska jej dôsledkov na kvalitu vody v tokoch a vodných útvaroch, s cieľom opísať princípy vodnej erózie a jej dôsledky z hľadiska transportu fosforu. Rozvíja pritom metódy založené na experimentálnych meraniach a na modelovaní erózných a transportných procesov. Tému práce považujem za vysoko aktuálnu.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cieľom práce je opísať princípy vodnej erózie a jej dôsledky z hľadiska transportu fosforu, a to na základe zrážkovo-odtokových experimentov na výskumných plochách a modelovania vo vybraných povodiach s 2 empirickými metódami využitými pre modelovanie rozpusteného fosforu.

Výsledky experimentov a empirických modelov sú následne diskutované s cieľom odpovedať na nasledujúce otázky:

- Je možné využiť mobilný dažďový simulátor na meranie transportu fosforu počas zrážkovo-odtokových udalostí?
- Je možné využiť údaje týkajúce sa transportu fosforu počas zrážkovo-odtokových udalostí pre následné modelovanie transportu fosforu?
- Je možné využiť novo odvodené empirické metódy, odvodené v rámci projektu NAZV QI102A265 pre výpočet transportu rozpusteného fosforu vo vodných tokoch?

Ciele práce, zadefinované v celkovom ciele a takto zadefinovaných otázkach považujem za splnené.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Metodické postupy boli založené na kombinácii experimentálnych a modelovacích prístupov. Experimenty boli realizované na dvoch dažďových simulátoroch, s využitím mobilného dažďového simulátora v terénnych podmienkach a laboratórneho dažďového simulátora v laboratóriu. Terénne

experimentálne merania sa uskutočnili v 2 lokalitách, v povodí Býkovického potoka a povodí HOAL (Rakúsko, Petzenkirchen).

Pre modelovanie erozy procesov vo vybraných povodiach bol využitý priestorovo rozčlenený empirický model WaTEM/SEDEM, ktorý stanovuje priemernú ročnú stratu pôdy v modelovanom území, priemerné ročné množstvo transportovaného sedimentu pre každý úsek vodného toku a priemerné ročné množstvo sedimentu usadeného vo vodnej nádrži. Pre modelovanie transportu erózneho fosforu do vodného prostredia boli vybrané štyri povodia na území ČR.

Metodické postupy hodnotím za vhodne zvolené a správne použité.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Výsledky realizovaných experimentov ukazujú významný vplyv prítomnosti a stavu vegetačného krytu na priebeh sledovaných faktorov. V rámci realizovaných experimentov nebol pozorovaný zásadný vplyv prítomnej vegetácie (pšenica jarná, ovos jarný a ovos ozimý) na celkový objem povrchového odtoku. Vo všetkých ostatných faktoroch je jej úloha významná. Na základe meraných hodnôt možno konštatovať, že koncentrácia celkového fosforu v zmyve je úzko viazaná na koncentráciu nerozpustených látok v odtoku.

Experimentálne určené hodnoty podielu rozpusteného fosforu v zmyve z úhoru a vegetácie vykazujú veľkú variabilitu. Použitie samostatných meraných hodnôt podielu vedie k podhodnoteniu, resp. nadhodnoteniu hodnôt dlhodobého transportu rozpusteného fosforu do recipientu. Pro odhad dlhodobého transportu je vhodnejšie využiť metódu priameho stanovenia.

Výsledky porovnania dvoch empirických metód pre stanovenie transportovaného množstva rozpusteného fosforu ukazujú, že v lokalitách s vysokou priemernou intenzitou erózie poskytuje metóda „Pomeru obohatenia“ výsledky podobné výsledkom získanými novou metódou „Eutrofizačného potenciálu“. V lokalitách s nízkou intenzitou erózie poskytuje metóda „Eutrofizačného potenciálu“ vyššie hodnoty transportu rozpusteného fosforu do recipientu ako metóda „Pomeru obohatenia“.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Z výsledkov práce vyplynuli mnohé poznatky a zistenia pre ďalší rozvoj a aplikáciu zvolených postupov. Ukázalo sa, že priama využiteľnosť výsledkov experimentov je obtiažna. Pre kvalitný opis erózneho transportného chovania poľnohospodárskych plôch v ČR treba urobiť rad ďalších meraní v podobných podmienkach (intenzita srážky, sklon experimentálnej plochy, stav kultivovaného úhoru, vlhkosť pôdy). Mobilný dažďový simulátor sa ukazuje ako vhodný nástroj, ktorý realizáciu takýchto experimentov umožní.

V podmienkach ČR hlavný podiel významných erózných udalostí prebieha za stavu, kedy je orná pôda bez vegetačného krytu, alebo s vegetačným krytom bez reálneho protierózneho účinku. Vzhľadom k uvedenému je správne modelovanie transportu rozpusteného fosforu z lokalít s vysokou intenzitou erózie veľmi potrebné. Ukázalo sa, že nová metóda "Eutrofizačného potenciálu" poskytuje realistické hodnoty pre množstvo rozpusteného fosforu transportovaného do vodných tokov a možno ju s dostatočnou prenosťou použiť pre dlhodobé odhady transportu rozpusteného fosforu z poľnohospodárskych pozemkov a povodí.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Dizertační práce má dobrou formální úpravu a jazykovou úroveň. Je spracovaná logicky, má veľmi dobrou štylizáciu, výpovednú aj grafickú úroveň.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

K práci mám tieto doplnujúce pripomienky, resp. otázky:

Str. 42, rovnica 3-10 Experimentálna rovnica pre vzťah pomeru obohatenia zmyvu celkovým fosforom ER a priemernou ročnou stratou pôdy je ovedená pre jednotlivé zrážkové udalosti. Je možné takúto rovnicu použiť na výpočet dlhodobého ročného odnosu fosforu z povodia?

str. 42, rovnica 3-11 Ako boli vo výpočte K_p určené hodnoty Er a Pt?

Str. 42, rovnica 3-11 a 3-12 Vo výpočte odnosu fosforu sa v modeli WaTEM/SEDEM nahradí vrstva K vrstvou K_p , ktorá sa počíta ako súčin K, Pt a Er. V rovnici 3-12 sa ročná srata fosforu znova počíta ako súčin G, Pt a Er. Nezapočítava sa vplyv Pt a Er v tomto prípade vo výpočte 2-krát?

Str. 43, rovnice 3-14 a 3-15 Ide o empirické rovnice stanovenia koeficientov A, B do rovnice pre koncentráciu fosforečnanového fosforu. Boli tieto vzťahy odvodené pre pomery ČR alebo sú všeobecne použiteľné?

Str. 38 Akým spôsobom boli získané kalibračné parametre pre transportnú kapacitu sedimentov v modeli Watem/Sedem? (kalibračný koeficient transportnej kapacity, PTEF, parcel konektivity).

Str. 52 Na obr. 3.19 Ako boli určené hodnoty intenzity erózie t/ha/rok pre jednotlivé povodia? Ako priemer? Hodnota Er v rovnici 3-11 bola určené ako priemerná na povodie alebo priestorovo premenlivá (v rasti?).

str. 86 - Nepriama metóda: na základe čoho boli určené vstupné hodnoty faktora $C = 0,27$; a R faktora = 62 MJ /ha cm/h?

Závěrečné zhodnocení disertace

Doktorandka preukázala veľmi dobrú orientáciu v riešenej problematike, spracovala a vyhodnotila veľké množstvo experimentálnych, ako aj modelových výsledkov. Zadefinovala problémy, ktoré je potrebné riešiť, navrhla metodické postupy riešenia a tvorivo ich uplatnila pre naplnenie stanovených cieľov. Preukázala schopnosť tvorivo a vedecky pracovať. Na základe posúdenia dizertačnej práce navrhujem doktorandke udeliť akademický titul philosophia doctor (PhD).

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 28.3.2018

Podpis oponenta:.....*Hlaváček*.....